Дело № 1-335\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 19 ноября 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

c участием государственного обвинителя заместителя прокурора Октябрьского района г. Пензы Ликаренко Ю.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Дёминой Н.Н., представившей удостоверение № 076 и ордер № 002531 от 19.11.2018 г. ПОКА № 3,

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного следствия обвинением в совершении контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 7 августа 2018 года в неустановленное следствием время, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сформировал преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с помощью международного почтового отправления из Республики Беларусь в город Пензу Пензенской области Российской Федерации, сильнодействующих веществ, для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно разработанному ФИО1 преступному плану, заказанное им для личного употребления, без цели сбыта, у неустановленного следствием лица, сильнодействующее вещество, должно было прибыть в международном почтовом отправлении, посредством курьерской службы доставки контрабандным способом из Республики Беларусь в город Пензу Российской Федерации, где ФИО1, должен был его получить в отделении почтовой связи № 62 ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. При этом ФИО1 заведомо знал, что заказанное им сильнодействующие вещество прибудет именно из Республики Беларусь контрабандным путем, то есть будет незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и будет сокрыто от пограничного контроля, а также о том, что сильнодействующие вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и за их контрабанду предусмотрена уголовная ответственность.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, для личного употребления, без цели сбыта, 7 августа 2018 года, в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон марки «Huawei», посредством Интернет-браузера «Яндекс» через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» зашел на сайт «...», где заказал у неустановленного следствием лица из Республики Беларусь вещество, содержащее в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров, перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой не менее 37,35 грамма.

15 августа 2018 года, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо, отправило из Республики Беларусь посредством авиационной международной почтовой связи на имя ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление серии (трек-код) №, внутри которого было сокрыто вещество, содержащее в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного Кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой не менее 37,35 грамма.

18 августа 2018 года примерно в 20 часов 45 минут, международное почтовое отправление серии (трек-код) № с сокрытым внутри веществом, содержащим в своем составе тестостерона пропионат, общей массой не менее 37,35 грамма, по каналам авиационной международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 19 августа 2018 года примерно в 10 часов 24 минуту поступило в Авиационное отделение перевозки почты «Домодедово», расположенное по адресу: Российская Федерация, Московская область, город Домодедово, территория Аэропорта «Домодедово», строение А4, откуда примерно в 22 часа 46 минут 19 августа 2018 года, было доставлено для дальнейшей обработки в место международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП ЦЕХ-3 УО ВСПО 102028», расположенное по адресу: 102028, 

<

...>.

20 августа 2018 года примерно в 20 часов 19 минут, международное почтовое отправление серии (трек-код) № с сокрытым ранее указанными сильнодействующим веществом, было доставлено из места международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП ЦЕХ-3 УО ВСПО 102028» в прижелезнодорожный почтамт «Москва-Ярославский вокзал ПЖДП ЦУХ-1», расположенный по адресу: 

<

...>, строение №2. После чего, 21 августа 2018 года, в период времени примерно с 03 часов 26 минут до 20 часов 25 минут, указанное международное почтовое отправление было доставлено в город Пензу, а именно в Пензенский магистрально-сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, откуда 28 августа 2018 года в период времени примерно с 05 часов 57 минут до 10 часов 50 минут международное почтовое отправление серии (трек-код) № с сокрытыми ранее указанными сильнодействующими веществами, было доставлено до отделения почтовой связи № 62 ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, для вручения получателю ФИО1

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с помощью международного почтового отправления из Республики Беларусь в город Пензу Пензенской области Российской Федерации, сильнодействующих веществ, для личного употребления, без цели сбыта, 23 августа 2018 года в неустановленное следствием время, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «Huawei», Интернет-браузер «Яндекс» через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел на сайт «...», где заказал у неустановленного следствием лица из Республики Беларусь вещество, содержащее в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного Кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой не менее 56,4 грамма.

28 августа 2018 года, в неустановленное следствием время, ФИО1 получил информацию в виде извещения о том, что международное почтовое отправление серии (трек-код) № было доставлено в отделение почтовой связи № 62 ФГУП «Почта России». 30 августа 2018 года на основании полученной информации ФИО1 прибыл в указанное отделение почтовой связи по адресу: 

<

...>, где забрал указанное международное почтовое отправление, внутри которого было сокрыто вещество, содержащее в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой не менее 37,35 грамма.

29 августа 2018 года, в неустановленное следствием время, неустановленное следствием лицо, отправило из Республики Беларусь посредством авиационной международной почтовой связи на имя ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление серии (трек-код) №, внутри которого было сокрыто вещество, содержащее в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой не менее 56,4 грамм.

1 сентября 2018 года примерно в 18 часов 28 минут, международное почтовое отправление серии (трек-код) № с сокрытым внутри веществом, содержащим в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 уголовного Кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой не менее 56,4 грамм, по каналам авиационной международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и 2 сентября 2018 года примерно в 08 часов 53 минуты поступило в Авиационное отделение перевозки почты «Домодедово», расположенное по адресу: Российская Федерация, Московская область, город Домодедово, территория Аэропорта «Домодедово», строение № А4, откуда примерно в 09 часов 34 минуты 3 сентября 2018 года, было доставлено для дальнейшей обработки в место международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП ЦЕХ-3 УО ВСПО 102028», расположенное по адресу: 102028, город Москва, переулок Краснопрудный, дом №7.

4 сентября 2018 года примерно в 03 часа 15 минут, международное почтовое отправление серии (трек-код) № с сокрытым ранее указанным сильнодействующим веществом было доставлено из места международного почтового обмена «Москва-Казанский вокзал ПЖДП ЦЕХ-3 УО ВСПО 102028» в прижелезнодорожный почтамт «Москва-Ярославский вокзал ПЖДП ЦУХ-1», расположенный по адресу: город Москва, улица Краснопрудная, дом №3/5, строение 2. После чего 5 сентября 2018 года в период времени примерно с 04 часов 02 минут до 20 часов 14 минут, указанное международное почтовое отправление было доставлено в город Пензу, а именно в Пензенский магистрально-сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

...>, откуда 8 сентября 2018 года в период времени примерно с 06 часов 14 минут до 18 часов 18 минуты международное почтовое отправление серии (трек-код) № с сокрытым ранее указанным сильнодействующим веществом было доставлено до отделения почтовой связи № 62 ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, для вручения получателю ФИО1

Однако ФИО1 30 августа 2018 года примерно в 15 часов 40 минут был задержан сотрудниками Саратовской таможни, после чего в период времени с 17 часов 10 минут до 21 часа 00 минут 30 августа 2018 года, в ходе осмотра места происшествия в помещении отделения почтовой связи № 62 ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками Саратовской таможни было обнаружено и изъято международное почтовое отправление серии (трек-код) № с веществом, содержащим в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1 -тестостерона. 1 -тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров, перечисленных в списке веществ, отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой 37,35 грамма, в крупном размере.

Так же, 12 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе таможенного осмотра в помещении отделения почтовой связи № 62 ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками Саратовской таможни было обнаружено международное почтовое отправление серии (трек-код) № с веществом, содержащим в своем составе тестостерона пропионат. Тестостерона пропионат является сложным эфиром тестостерона. Тестостерон является изомером 1-тестостерона. 1-тестостерон включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 (с соответствующими изменениями). Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сложные эфиры изомеров перечисленных в списке веществ отнесены к сильнодействующим веществам (см. последовательные обобщающие позиции «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ»), общей массой 56,4 грамм, в крупном размере, которое было изъято сотрудниками Саратовской таможни 12 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут.

Суд считает предложенную органом предварительного следствия и государственным обвинением квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ.

Судом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение в совершении указанного выше преступления подтверждено совокупностью допустимых доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ему понятны. 

Указанное ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просил рассмотреть его уголовное дело в особом порядке. В судебном заседании защитник Дёмина Н.Н. и государственный обвинитель Ликаренко Ю.В. выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимый ФИО1 признается виновным, законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 7 лет лишения свободы.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие ему наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил умышленное тяжкое преступление, по месту регистрации и по месту фактического проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, занимается квадрокроссом в спортивном клубе «Сура», где характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается, что ФИО1 награждался грамотами за спортивные достижения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно в соответствие со ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.ч. 5 и 1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в его действиях судом признаны обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения ему категории преступления. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает необходимости назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области»: жидкость (31,8 мл) общей массой 30,21 гр., и жидкость (48 мл), общей массой 45,2 гр., содержащая в своем составе тестостерона пропионат, - уничтожить; чек ПАО «Сбербанк» от 23.08.2018 г. на сумму 3500 руб., - оставить на хранение в уголовном деле; сотовый телефон марки «HUAWEI LUA-U22» imail: №; imai2: №, с сим-картой «Билайн» № - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Пензы, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий